
CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA

U F F I C I O  D I  P R E S I D E N Z A

DELIBERAZIONE in s e d u ta  del 17 o tto b re  2019, N. 54

Oggetto: Applicazione di quota parte dell’avanzo libero di 
amministrazione accertato nel rendiconto del bilancio del 
Consiglio regionale per l'anno 2018 e variazione delle 
previsioni di competenza e cassa del bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021

PRESIEDE l'On. Michele PAIS - Presidente del Consiglio

Sono presenti:
On. Michele PAIS
On. Giampietro COMANDINI
On. Giorgio OPPI
On. Antonio PILI
On. Roberto CAREDDA
On. Emanuele CÉRA
On. Carla CUCCU
On. Roberto DERIU
On. Annalisa MELE
On. Antonio Mario MUNDULA
Sono assenti:
On. Giovanni Antonio SATTA 
On. Gianfranco Mariano LANCIONI

Presidente del Consiglio 
Vice Presidente del Consiglio 
Questore del Consiglio 
Questore del Consiglio 
Segretario del Consiglio 
Segretario del Consiglio 
Segretario del Consiglio 
Segretario del Consiglio 
Segretario del Consiglio 
Segretario del Consiglio

Vice Presidente del Consiglio 
Questore del Consiglio

SEGRETARIO: Dott. Marcello TACK Segretario Generale del Consiglio

TESTO DELLA DELIBERAZIONE 

L'UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA la legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale 

per la Sardegna);



U F F I C I O  D I  P R E S I D E N Z A

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42) e  successive modificazioni e  integrazioni;

VISTO il regolamento interno di amministrazione e contabilità approvato 

dall'Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 289 del 7 febbraio 2019;

VISTO il Bilancio di previsione delle entrate e  delle spese del Consiglio 

regionale per gli anni 2019-2021 approvato nella seduta del Consiglio regionale 

n. 336 del 13 dicembre 2018;

VISTO il documento tecnico di accompagnamento e il bilancio finanziario 

gestionale delle entrate e delle spese del Consiglio per anni 2019-2021 

approvato nella seduta deH’Ufficio di Presidenza n. 287 del 19 dicembre 2018 e 

le sue successive variazioni;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 8 maggio 2019, n. 8 

(Riaccertamento ordinario dei residui attivi e  passivi al 31 dicembre 2018 ai 

sensi degli articoli 3 e 63 del d.lgs. 118/2011 ai fini della formazione del 

rendiconto della gestione per l’esercizio 2018 -  Approvazione delle conseguenti 

variazioni ai bilanci di previsione 2018 -2020 e 2019-2021, ai rispettivi 

documenti tecnici di accompagnamento e  bilanci finanziari gestionali);

RICHIAMATO il rendiconto della gestione 2018 approvato nella seduta 

del Consiglio regionale n. 17 dell’1 agosto 2019 con cui è  stato accertato alla 

chiusura dell’esercizio 2018 un risultato di amministrazione pari a € 

18.908.461,55, così composto: euro 2.000.000 (parte accantonata) e  euro 

16.908.461,55 (quota libera dell’avanzo di amministrazione);

RITENUTO, su proposta del Collegio dei Questori formulata nella seduta 

n. 12 del 16 ottobre 2019, di riversare al bilancio regionale 2019-2021 euro 10 

milioni quale quota parte dell’avanzo libero di amministrazione del Consiglio 

regionale accertato con l’approvazione del rendiconto della gestione 2018 allo^MF^>.



U F F I C I O  D I  P R E S I D E N Z A

scopo di finanziare interventi in conto capitale da inserire nella manovra di 

assestam ento del bilancio regionale 2019 di prossima trasmissione all’esam e 

del Consiglio regionale; di stabilire in euro 76 milioni per ciascuno degli anni 

2020, 2021 e 2022 lo stanziamento ordinario per l’organizzazione e il 

funzionamento del Consiglio regionale da iscrivere nel bilancio di previsione 

della Regione 2020-2022;

SENTITO il Segretario Generale,

La somma di euro 10.000.000, quota parte dell’avanzo libero di 

amministrazione accertato con l’approvazione del rendiconto della gestione 

2018, è  iscritta, in termini di competenza e cassa, nelle stato di previsione delle 

entrate 2019 alla voce “Utilizzo avanzo di amministrazione” e contestualmente 

in aumento nello stato di previsione delle spese, in termini di competenza e 

cassa, in conto della Missione 1, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 10, 

cap. 0912 “Restituzione alla R.A.S. della quota libera dell’avanzo di 

amministrazione”.

Sono approvate le conseguenti variazioni al bilancio di previsione del 

Consiglio Regionale 2019-2021, al relativo documento tecnico di 

accompagnamento e  al bilancio finanziario gestionale.

La presente deliberazione è trasm essa al Consiglio regionale per 
l’approvazione ai sensi dell’articolo 51 del d.lgs. 118/2011.

D E L I B E R A

Art. 1

Art. 2

Art. 3



CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA

Allegato alla deliberazione deN'Ulficio di Presidenza n. 54 dei 17/10/2019

ENTRATE ANNO: 2019
Classificazione Anno

competenze)
1  T ~ “

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE
Fondi Non Vincolati

Totale AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Totale Capitoli Variati su  ENTRATE ANNO: 2019

2019 CP 

CP
CP

Intelale

0,00 

0,00

Variazioni
piecedenti

0,00 10.000.000,00

Ò.Ò0 10.000.000,00

Variamone
positiva

Variazione
negativa

0,00 0,00 

SALDO COMPETENZA
10.000.000,00
10.000.000,00

0,00

Definitivo

10.000.000,00

0,00 10.000.000,00
0,00 10.000.000,00

Accertato Rimanenza

0,00

0,00

0,00

10.000.000,00

10.000.000,00
10.000.000,00

USCITE ANNO: 2019

Classificazione
 ~ r

Anno
competenza

01011.10.0912

Missione 1 
Servizi istituzionali, generali e  di gestione 

Programma 1 -  Organi btìtuzlonall 
TITOL01 

Spese correnti 
Macroaggregato 10-Altra spese correnti 

Restituzione alla F 
amministrazione

Intelaia Variazioni
precedenti

Variazione Variazione
negativa Definitiva Impegnato Rimanenza

della quota libera dell'avanzo di 2019 CP 0,00 0,00 10.000.000,00 0,00 10.000.000,00 0,00 10.000.000,00
CS 0,00 0,00 10.000.000,00 0,00 10.000.000,00

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 10 CP 0,00 0,00 10.000.000,00 0,00 10.000.000,00 0,00 10.000.000,00
CS 0,00 0,00 10.000.000,00 0,00 10.000.000,00

Totale Capitoti Variati su Tìtolo 1 CP 0,00 0,00 10.000.000,00 0,00 10.000.000,00 0,00 10.000.000,00
CS 0,00 0,00 10.000.000,00 0,00 10.000.000,00

Totale Captali Variati su Programma 1 CP 0,00 0,00 10.000.000,00 0,00 10.000.000,00 0,00 10.000.000,00
CS 0,00 0,00 10.000.000,00 0,00 10.000.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP 0,00 0,00 10.000.000,00 0,00 10.000.000,00 0,00 10.000.000,00
CS 0,00 0,00 10.000.000,00 0,00 10.000.000,00



CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

Totale Capitoli Variati su  USCITE ANNO: 2019 0,00 0.00 10.000.000.00____________ OjOO 10.000.000,00 0,00 10.000.000
SALDO COMPETENZA ia000.000.00

0,00 0,00 10.000.000,00___________ 0j00 10.000.000,00
SALDO CASSA 10.000.000,00


